17.474.471 (Diecisiete millones cuatrocientos setenta y cuatro mil cuatrocientos setenta y 

un mil pesos), por un saldo libro banco ($6.509.501.991) mayor a saldo en cartola bancaria 

($6.492.027.520). 

2. Banco Estado Salud cuenta N°64709000126, se observa diferencia por M$ 93.367.697 

(Noventa y tres millones trescientos sesenta y siete mil seiscientos noventa y siete pesos), 

originados por un saldo en libro banco ($2.344.330.640) menor al saldo en cartola bancaria 

($2.437.698.337). 

Conciliación bancaria, señala una diferencia por $ 78.780 (Setenta y ocho mil setecientos 

El pago de los aportes destinados al Fondo Común Municipal (FCM)

[...]

Banco Estado Liceo Hotelería cuenta N° 64709000541, se observa diferencia por 

$100.000 (Cien mil pesos), originados por un saldo en libro banco (34.106.468) menor a 

saldo en cartola bancaria (34.206.468). 

4. Banco Estado DEM cuenta N°64709000118, se observa diferencia por M$ 621.246.239 

(Seiscientos veintiún millones doscientos cuarenta y seis mil doscientos treinta y nueve 

pesos), originados por un saldo en libro banco ($10.095.999) menor a saldo en cartola 

bancaria ($631.342.238). 

5. Banco Estado SEP cuenta N°64709000100, se observa diferencia por $ 5.525.943 (Cinco 

millones quinientos veinticinco mil novecientos cuarenta y tres pesos), originados por un 

saldo en libro banco ($610.262.782) menor al saldo en cartola bancaria ($615.788.725) 

3.4. Estado de Cumplimiento del Pago de Perfeccionamiento Docente 

Conforme a lo establecido en el Artículo 49° del Estatuto Docente (D.S.E.

[...]

Cabe mencionar, que en la validación del procedimiento contable Q-02 “Provisión y Pago de 

Sentencias Ejecutoriadas” se corroboró en sistema CAS – CHILE área contable, el presupuesto vigente de 

las cuentas 56102 “Compensación por Daños a Terceros y/o a la Propiedad”, la cual al tercer trimestre 

reconoce un gasto por $12.962.554 (Doce millones novecientos sesenta y dos mil quinientos cincuenta y 

cuatro pesos) y una obligación por el mismo monto en la cuenta 215.26.02 “Compensación de Daños a 

Terceros y a la Propiedad”. Respecto de las cuentas 22405 y 22408, no se evidencia el uso de las mismas, 

ya que se encuentran con saldo inicial, vigente y saldo final $0 (Cero pesos).

[...]

a proveedores a través del portal Mercado Público por un monto total de $3.073.338.961 (Tres mil setenta y 

tres millones trescientos treinta y ocho millones novecientos sesenta y un mil pesos). 

El 62,1% de ese gasto correspondió a órdenes de compra derivados de Licitaciones equivalente a 

$1.908.587.618 (Mil novecientos ocho millones quinientos ochenta y siete mil seiscientos dieciocho pesos), 

mientras que un 0,3% proceden de Tratos Directos, $8.875.051 (Ocho millones ochocientos setenta y cinco 

mil cincuenta y un pesos). El resto del gasto realizado en el periodo tiene origen en las modalidades de 

Convenio Marco y de Compra Ágil, que representaron un 19,0 %, es decir, $584.904.464 (Quinientos ochenta 

y cuatro millones novecientos cuatro mil cuatrocientos sesenta y cuatro pesos) y un 17,6% lo que equivale a 

un monto de $542.254.029 (Quinientos cuarenta y dos millones doscientos cincuenta y cuatro mil veintinueve 

pesos), respectivamente. 

Durante el primer semestre el municipio se ubicó en el puesto N°380 entre los 1140 organismos que 

utilizan Mercado Público, ordenados de mayor a menor gasto. Respecto del comportamiento de los 

mecanismos de compra, en comparación al semestre anterior, se señala que: